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I. INFORMACJE OGÓLNE.  

 
       Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych jest funduszem celowym. Podstawę jego utworzenia 
i gospodarowania stanowią przepisy ustawy z dnia 3 lutego 1995 roku  
o ochronie gruntów rolnych i leśnych (tekst jednolity z 2004 roku Dz.U. Nr 121, poz. 1266, ze 
zmianami) oraz Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej z dnia 27 
października 1998 roku w sprawie funkcjonowania Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych 
(Dz.U. Nr 139, poz. 903). 
       Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych dzieli się na terenowy i centralny. Dysponentem 
Funduszu terenowego jest Zarząd Województwa, a Funduszu Centralnego – Minister 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
        Dochodami Funduszu terenowego są przede wszystkim należności i opłaty roczne  
z tytułu wyłączenia z produkcji rolniczej gruntów na terenie województwa świętokrzyskiego 
klasy I – III pochodzenia mineralnego i wszystkich gruntów pochodzenia organicznego oraz 
zasilenie środkami Funduszu Centralnego. 
        Zgodnie z postanowieniami art. 25 ust. 1 ustawy o ochronie gruntów rolnych 
 i leśnych  z dnia 3 lutego 1995 r. (Dz. U. Nr 16, poz. 78 z późn. zm.),  środki Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych przeznacza się na ochronę, rekultywację i poprawę jakości 
gruntów rolnych oraz na wypłatę odszkodowań przewidzianych ustawą, między innymi na:  
- rekultywację na cele rolnicze gruntów, które utraciły lub zmniejszyły wartość 

użytkową wskutek działalności nie ustalonych osób i klęsk żywiołowych, 
- budowę i modernizację dróg dojazdowych do gruntów rolnych, 
- budowę i renowację zbiorników wodnych służących małej retencji, 
- zakup sprzętu  informatycznego oraz oprogramowania, niezbędnego do  

prowadzenia spraw ochrony gruntów rolnych, do wysokości 5 % rocznych wpływów 
Funduszu. 

      Należy nadmienić, iż możliwości terenowego FOGR województwa świętokrzyskiego są 
niewielkie i nie pozwalają na pozytywne załatwienia nawet najbardziej zasadnych wniosków. 
Przyczyną takiej sytuacji są stosunkowo niewielkie wpływy na konto tego Funduszu. Nasze 
województwo charakteryzuje się bowiem przewagą gruntów o niskich klasach bonitacyjnych, 
które nie podlegają ochronie, ich wyłączenie z produkcji rolniczej nie wymaga ponoszenia 
opłat. 
 
W 2008 roku, w wyniku rozeznania potrzeb  jako wiodące uznane zostały następujące 
zadania: 

• Budowa i modernizacja dróg dojazdowych do gruntów rolnych.  Ilość wniosków 
wpływających corocznie o dofinansowanie tych zadań uzasadnia przeznaczenie  
znaczących środków na ten cel.   

• Mając na uwadze korzyści wynikające z realizacji przedsięwzięć z zakresu małej 
retencji wód na obszarach wiejskich, uznano jako priorytetowe zadania polegające na 
renowacji zbiorników wodnych służących małej retencji. Realizacja tego typu 
przedsięwzięć pozwala na koncentrację środków Funduszu wokół zadań  
o wymiarze ponadgminnym, gwarantując jednocześnie wysoką efektywność 
wydatkowych środków. 

• Za celowe uznano dofinansowanie zakupu sprzętu informatycznego 
 i oprogramowania do prowadzenia spraw ochrony gruntów rolnych.  

 
 



II. Kryteria przyznawania środków Funduszu. 
1. Środki  Funduszu przeznaczone zostały  na zadania wymienione w art. 25 ust. 1 ustawy  

z uwzględnieniem  art. 25 ust. 3 i 4 ustawy. 
2. Środki Funduszu w pierwszej kolejności przyznawane  były na następujące  zadania: 
a) budowa, przebudowa, odbudowa, remont i modernizacja dróg dojazdowych do gruntów 

rolnych, w tym przede wszystkim - na obszarze gmin, w których powstają dochody 
Funduszu oraz istnieją warunki uzyskania wzrostu produkcji rolniczej, rekompensującej 
straty poniesione w wyniku zmniejszania obszaru gruntów rolnych, oraz które deklarują 
znaczny udział środków własnych w kosztach robót i gwarantują wysoką efektywność 
projektowanych przedsięwzięć, 

b)  renowacja zbiorników wodnych służących małej retencji, 
c) zakup sprzętu informatycznego wraz z oprogramowaniem do prowadzenia spraw ochrony 

gruntów rolnych, 
3. Wnioski o dofinansowanie ze środków Funduszu składane były do Departamentu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska raz w roku, w terminie do 31 marca  
2008 r. 

a) dopuszczono możliwość złożenia wniosku w terminie późniejszym 
 w przypadkach renowacji zbiorników wodnych służących małej retencji oraz w innych 
uzasadnionych  przypadkach. 

b) Wnioskodawcy  występujący o dofinansowanie więcej niż jednego zadania, wskazywali  
zadanie priorytetowe.  

4. Dofinansowaniu podlegały zadania realizowane tylko w 2008 roku. 
5. Maksymalne dofinansowanie zadań środkami Funduszu w 2008 roku przedstawia 

poniższa tabela. 
 
L.p. Rodzaj zadania Maksymalne dofinansowanie wartości 

zadania środkami Funduszu 

1.  modernizacja dróg na obszarze gmin: 

- dotkniętych powodzią, 

- pozostałych 

 

do          70 % 

do           50 % 

4. Realizacja zadań z zakresu małej 
retencji wód na obszarach wiejskich - 

- renowacja zbiorników wodnych 
służących małej retencji) 

 

                           

                         do          50 % 

5. Zakup sprzętu informatycznego do 
prowadzenia spraw ochrony gruntów 
rolnych 

 

do       100 % 

 
 
III. Tryb postępowania przedstawiał  się następująco:. 
1. Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska gromadził wnioski 

zainteresowanych podmiotów dokonując ich weryfikacji w zakresie zgodności ich 
sporządzenia z  zasadami  oraz regulaminem i na tej podstawie  kwalifikował wnioski  do 
merytorycznego rozpatrzenia.  



2. 7 maja 2008 roku, w oparciu o plan finansowy oraz zweryfikowane wnioski, 
Departament OWŚ przedłożył na Zarząd Województwa projekt podstawowego 
podziału środków Funduszu w kwocie 2 500 000 zł,  który został przyjęty uchwałą 
Nr 900/08 oraz podziałów dodatkowych w kwotach: 700 000 zł uchwałą Nr 1242/08 z 
8 października 2008 r. oraz 750 000 zł uchwałą Nr 1424/08 z 17 grudnia 2008 r. 

3. Po podjęciu uchwał Departament OWŚ poinformował wnioskodawców  
o wysokości przyznanych kwot oraz przygotował projekty umów i aneksów zawierające 
warunki przekazania wnioskodawcom środków Funduszu. 

4. Wypłata środków Funduszu następowała po realizacji zadania w oparciu o zawartą umowę 
i przedłożoną przez Wnioskodawcę dokumentację rozliczeniową. 

5. Do dnia 30.12.2008 roku wszyscy beneficjenci złożyli rozliczenia, a środki zostały 
wypłacone. 

 
IV. REALIZACJA WYDATKÓW . 
 
Zbiorcze zestawienie wydatków przedstawia poniższa tabela:                        Zał.  Nr 2 
 
L.p.  
 

Kwota Funduszu  
(zł) 

Cel przeznaczenia Zakres rzeczowy prac 
zrealizowanych przy 
udziale środków Funduszu 

 
1. 

 
3 897 000  

 

 
Budowa i modernizacja dróg 
dojazdowych do gruntów rolnych 
 
 

Wybudowano 
 i zmodernizowano 79,9 km 
dróg 
  

 
2. 
 

 
30 000 

 
 
 
 

 
Renowacja zbiorników wodnych 
służących małej retencji  
 

 
Dokonano renowacji 
0,80 ha zbiornika wodnego 
w Lasocinie gm. Łopuszno 

 
3. 
 

23 000 Zakup sprzętu informatycznego Zakupiono sprzęt dla potrzeb 
prowadzenia spraw ochrony 
gruntów rolnych 
w Urzędzie Marszałkowskim 
oraz Starostwie Powiatowym 
w Opatowie 

 3 950 000 X X 

         
Z analizy wyżej przedstawionych danych wynika, że środki Funduszu  
w przeważającej większości przeznaczone zostały na budowę i modernizację dróg 
dojazdowych do gruntów rolnych. Cele te dominowały zdecydowanie i stanowiły około  
99 % wydatkowanych środków, 0,7 % środków przeznaczono na budowę i renowację 
zbiorników wodnych służących małej retencji,  a na zakup sprzętu informatycznego około 0,3 
%.  Proporcje te odpowiadały zgłaszanym przez gminy potrzebom, jak również wychodziły 
naprzeciw oczekiwaniom lokalnych społeczności obszarów wiejskich. 
 



Środki w wysokości 2 400 000 zł pochodziły z zasilenia środkami Funduszu Centralnego, 
będącego w dyspozycji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (w tym kwota 500 000 zł 
przyznana 31.12.2007 r.).  
 
Wykonanie planu finansowego terenowego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych za 
2008 rok zawiera zał. Nr 1  
 
Rozdysponowanie środków FOGR w 2008 roku  przedstawia załącznik Nr 2 . 
 

Zał. Nr 1 
 
 Sprawozdanie  z wykonania planu finansowego FOGR za 2008 rok 
                                                                                                        
Poz

. 
§§ Wyszczególnienie Plan 

[w zł] 
Wykonanie 

[ w zł] 
5:4 

1 2 3 4 5 6 
 
I. 

 
Stan Funduszu na początek roku 
 

 
858 566,00 

 
858 565,45 

 
1,0 

 
II. 

   
Przychody 
 

 
3 930 000,00 

 
4 032 465,08 

 
1,02 

1. 
 
2. 
3. 

2960   
 
0690 
0920   

Przelewy redystrybucyjne  
z Centralnego Funduszu 
 wpływy z  opłat     
 Odsetki bankowe i inne                   

1 900 000,00 
 

1 980 000,00 
 50 000 

1 900 000,00 
 

2 065 000,88 
67 464,20 

1,00 
 

1,04 
1,34 

 
III 

 
 

 
Wydatki 

 
4 484 566,00 

 

 
4 332 909,12 

 
0,96 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 
 

 
2440   
 
 
 
2960 
 
4300
4430 
 
 
 
6120 
 
6260   

Wydatki bieżące, w tym: 
Dotacje przekazane z funduszu 
celowego na realizację zadań 
bieżących dla jednostek sektora 
finansów publicznych 
przelewy redystrybucyjne na 
Centralny FOGR 
Zakup usług pozostałych  
Różne opłaty i składki (koszty 
egzekucji komorniczej) 
 

Wydatki majątkowe, w tym: 
Wydatki na zakupy inwestycyjne 
funduszy celowych    
Dotacje z funduszy celowych na 
finansowanie lub dofinansowanie 

2 287 000,00 
1 881 000,00 

 
 
 

396 000,00 
 

6 000,00 
4 000,00 

 
 

2 197 566,00  
      

30 000,00 
 

2 167 566,00 

2 260 978,68 
1 872 500,00 

 
 
 

385 762,34 
 

122,30 
2 594,04 

 
 

2 071 930,44 
 

19 930,44 
 

2 052 000,00 

0,98 
0,99 

 
 
 

0,97 
 

0,02 
0,64 

 
 

0,94 
 

0,66 
 

0,94 



kosztów realizacji inwestycji 
jednostek sektora finansów 
publicznych                    

 

 
IV 

 
 

 
Stan Funduszu na 31 grudnia 
2008 roku  
 

     
       304 000 

 
558 121,53 * 

 

                                                            
*    558 121,53 w tym- środki pieniężne – 139 952,69 
                                   zobowiązania- 28 071,31 
                                   należności – 209 687,02 
                                   inne zmniejszenia – 236 553,01 
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      Umorzenia oraz udzielanie ulg w spłacaniu należności terenowego Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych realizowane jest na podstawie: 
1. ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (tekst jednolity z 

2004 r. Dz.U. Nr 121, poz. 1266),  
2. zasad i trybu umarzania oraz udzielania ulg w spłacaniu należności terenowego 

Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych, przyjętych uchwałą Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego Nr VII/263/2000 z dnia 13 listopada 2000 r, w oparciu o delegację 
ustawową zawartą w art. 31 ust. 3 w/w ustawy.  

 
Ad/ 1. Na podstawie art. 12 ust. 16 ustawy -  na wniosek organu wykonawczego jednostki 
samorządu terytorialnego - marszałek województwa może umorzyć całość lub część 
należności i opłat rocznych, w przypadku inwestycji o charakterze użyteczności publicznej z 
zakresu oświaty i wychowania, kultury, kultu religijnego oraz ochrony zdrowia i opieki 
społecznej, jeżeli inwestycja ta służy zaspokajaniu potrzeb lokalnej społeczności, oraz 
dotyczącej powiększenia lub założenia cmentarza, jeżeli obszar gruntu podlegający 
wyłączeniu nie przekracza 1 ha i nie ma możliwości zrealizowania inwestycji na gruncie nie 
objętym ochroną.   
Ad. 2. Na podstawie § 3 i § 5 zasad i trybu umarzania oraz udzielania ulg  
w spłacaniu należności terenowego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych, Marszałek, po 
wcześniejszym zaopiniowaniu wniosku przez Komisję Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i 
Ochrony Środowiska,  może umorzyć lub udzielić ulgi w następujących przypadkach: 
w/g § 3.  
1. Należność może zostać umorzona w całości lub części, jeżeli zachodzi jedna z niżej 
wymienionych przesłanek: 
1) należność nie została zaspokojona w toku zakończonego postępowania  
 likwidacyjnego lub upadłościowego, 
2) nie można ustalić zobowiązanego lub jego następców prawnych, 
3) zajęcie gruntu nastąpiło pod budowę lub modernizację dróg, realizowaną przez jednostki 
samorządu terytorialnego, 
4) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska  się 
kwoty wyższej od kosztów dochodzenia tej należności 
5) postępowanie egzekucyjne prowadzone przez właściwe organy nie przyniosło rezultatu w 
postaci wyegzekwowania dochodzonej należności. 
wg § 5.  
1. W przypadkach uzasadnionych względami społecznymi lub gospodarczymi, można 
odroczyć termin zapłaty lub rozłożyć należność na raty, biorąc pod uwagę możliwości 
płatnicze zobowiązanego . 
 
 

 

 

 

 



 

 

W okresie od 1 stycznia  2008 roku do 31 grudnia 2008 roku  umorzono oraz udzielono 
ulgi w spłacaniu należności terenowego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych wg 
poniższego zestawienia: 

l.p. Wnioskodawca/ 

Zobowiązany 

Rodzaj ulgi Data decyzji 
Marszałka 

Podstawa 
umorzenia lub 
udzielenia ulgi 

1  

Gmina Imielno.  

Umorzenie należności 
w kwocie 58060,89 zł oraz 
opłat rocznych płatnych przez 
10 lat stanowiących 
równowartość 16,22 tony 
ziarna żyta 

13.11.2008 Art. 12 ust. 16 
ustawy 

2  

Gmina Bodzechów  

Umorzenie opłat rocznych 
płatnych przez 10 lat 
stanowiących równowartość 
13,785 tony ziarna żyta 

14.11.2008 Art. 12 ust.16 
ustawy 

3  Bożena 
Kwaśniewska zam. 
Milczany, gm. 
Samborzec  

Odroczenie terminu płatności  
zobowiązania w kwocie 
652,85 zł  

9.09.2008 r. § 5 ust.1 uchwały 
Sejmiku 

4 Elżbieta Antończyk 
zam. Dwikozy 

 

Rozłożenie na raty płatności    
zobowiązania w kwocie 
764,76 zł 

10.09.2008 § 5 ust. 1 uchwały 
Sejmiku 

5 Małgorzata i 
Ryszard Kaweccy, 
zam. Kobierniki, 
gm. Samborzec  

Rozłożenie na raty płatności 
zobowiązania w kwocie 
932,36 zł 

15.09.2008 § 5 ust. 1  
uchwały Sejmiku 

6 Gmina Ostrowiec 
Św. 

Umorzenie opłat rocznych 
płatnych przez 10 lat 
stanowiących równowartość  
13,2 tony ziarna żyta 

25.06.2008 § 3 ust. 1 pkt 3 
uchwały Sejmiku 

7 Gmina 
Wojciechowice 

Umorzenie należności w 
kwocie 830,39 zł oraz opłat 
rocznych płatnych przez 10 
lat stanowiących 
równowartość  0,18 tony 
ziarna żyta 

16.09.2008 Art. 12 ust.16 
ustawy 



8 Parafia  

Rzymsko-Katolicka 
w Olbierzowicach, 
gm..Klimontów 

Umorzenie należności 
w kwocie 79594,37 zł oraz 
opłat rocznych płatnych 
przez 10 lat stanowiących 
równowartość 22,068 tony 
ziarna żyta 

17.11.2008 Art. 12 ust.16 
ustawy 

 
9 

  Henryk Sobieraj, 
zam. Nieczulice, 
gm. Pawłów 

Rozłożenie na raty płatności 
zobowiązania w kwocie 
6993,00 zł 

19.11.2008 § 5 ust. 1 uchwały 
Sejmiku 
 
 
 

10 Towarzystwo 
Biblijne „Strażnica’ 

Umorzenie opłat rocznych 
stanowiących równowartość  
6,92 tony ziarna żyta 

19.12.2008 Art. 12 ust.16 
ustawy 
 
 
 

 

  

 

                                      
 
 
 

 
 


